
  
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO-

ASSISTENZIALE 
Carignano, Carmagnola, Castagnole P.te, Lombriasco, Osasio, 

Pancalieri, Piobesi T.se, Villastellone 
 

CISA 31: Via Avvocato Cavalli, n°6  – 10022 Carmagnola (TO)  

C.F. 07584640010 

Tel. 011-9715208 – 011/9712561 -  Fax: 011-9711047    

Sito: www.cisa31.it     e-mail: cisa31@cisa31.it 

 

 
 

 
OGGETTO: NOMINA TEMPORANEA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA  

 

 

PROVVEDIMENTO N. 02 DEL 22/03/2023 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO 

 

 

Premesso che: 

- con provvedimento del Presidente n° 1 del 10/02/2020 avente ad oggetto “Decreto di 

individuazione del Segretario consortile dott. Armone Caruso Bruno quale Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” l’allora Presidente nominò RPCT il 

Segretario consortile Dott. Armone Caruso Bruno fino al 27/11/2022; 

- il Segretario consortile con nota a messo PEC in data 13/02/2020 aveva provveduto ad 

evidenziare come detto provvedimento pareva porsi in contrasto con le indicazioni del Piano 

Nazionale Anticorruzione (PNA) in quanto non garantiva l’effettività nell’esercizio del ruolo di 

RPCT; 

- nella citata nota il Segretario consortile aveva evidenziato plurimi vizi nel suddetto 

provvedimento e aveva invitato il Presidente ad adottare un nuovo provvedimento di nomina, 

opportunamente da motivare, in cui valutare le diverse opzioni percorribili e dar conto 

dell’istruttoria e delle valutazioni effettuate rappresentando l’opportunità che la nomina, qualora 

fosse ricaduta su soggetto diverso dal Direttore, avvenisse solo previa adozione, da parte del 

CDA, dei necessari provvedimenti di modifica organizzativa atti a garantire al Responsabile 

individuato la possibilità di svolgere il proprio ruolo con autonomia ed effettività anche 

attraverso l’attribuzione allo stesso dei poteri effettivi indicati dall’ANAC nel PNA; 

 

Considerato che:  

− il comma 7 dell’articolo 1 della legge 190/2012, come novellato dall’articolo 41 del decreto 

legislativo 97/2016, dispone che l'organo di indirizzo nomini il “responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza”;  

− negli enti locali, il responsabile “è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente 

apicale”, salva diversa e motivata determinazione;  

− il comma 7 prevede, inoltre, che l’organo di indirizzo dovrebbe disporre “le eventuali 

modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo 

svolgimento dell'incarico” di responsabile con piena autonomia ed effettività;  

− l’Autorità nazionale anticorruzione (allora CIVIT), con la deliberazione numero 15 del 15 

marzo 2013, ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il responsabile 

della prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

− per effetto del combinato disposto degli articoli 2 e 50 del decreto legislativo 267/2000 

(TUEL) e smi, il Presidente del Consorzio è assimilabile al Sindaco, cui è riconosciuto 

http://www.cisa31.it/


nell’Ente locale il potere di nomina il “Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza”. 

 

Preso atto che: 

− in data 26/01/2023 ha avuto termine il contratto individuale di lavoro a tempo determinato di 

diritto pubblico ai sensi dell’art. 110 del T.U.E.L. stipulato con il Dott. Barbieri Raffaello 

per la funzione di Direttore pro tempore del C.I.S.A.31 

− con determinazione n. 377 del 27/10/2022 è stato approvato, e successivamente pubblicato 

sul sito istituzionale del C.I.S.A.31, l’avviso di selezione per la formazione di una 

graduatoria di candidati idonei cui attingere per il conferimento dell’incarico dirigenziale a 

tempo determinato di “Direttore del consorzio” (art. 110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 – 

CCNL Area Dirigenza – Funzioni locali); 

− con determinazione n. 5 del 23/01/2023 è stata approvata la graduatoria di merito dell’avviso 

di cui al punto precedente per la copertura di n. 1 posto di “Direttore del Consorzio” ai sensi 

dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, formulata dalla Commissione esaminatrice, 

dalla quale è risultata vincitrice la Dott.ssa Elisa Longo; 

− la dr.ssa Elisa Longo, vincitrice della selezione in oggetto, essendo attualmente in astensione 

obbligatoria non può assumere l’incarico fino al termine di detto periodo. 

− con provvedimento del Presidente n°1 del 30/01/2023 è stato conferito, alla Dott.ssa 

Cagnasso Margherita, in quanto già ricoprente la carica di Responsabile dei Servizi 

Integrativi del C.I.S.A.31, l’incarico temporaneo di Direttore consortile Facente Funzioni 

del C.I.S.A.31 per il periodo dal 30/01/2023 fino alla fine del periodo di astensione 

obbligatoria della dr.ssa Elisa Longo. 

 

Ricordato che: 

− con Legge 6 novembre 2012 n. 190 il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

− l’art. 7 della L. 190/2012 impone l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa, 

del responsabile della prevenzione della corruzione; 

− negli enti locali, il responsabile “è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente 

apicale”, salva diversa e motivata determinazione; 

 

Ritenuto opportuno, attesa l’attuale situazione organizzativa, procedere alla nomina in via 

temporanea e fino al rientro della Dott.ssa Longo Elisa, del Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza nella persona del Direttore F.F. Dott.ssa Cagnasso Margherita in 

quanto titolare transitoriamente dei poteri organizzativi e gestionali che consentono l’effettivo 

esercizio delle suddette funzioni; 

 

Ritenuto altresì opportuno che atteso il ruolo unico apicale dalla stessa svolto che nell’adozione 

delle scelte operative relative alla prevenzione della corruzione, in ogni ipotesi di conflitto 

d’interessi, la stessa si rapporti con il Segretario consortile al fine di evitare che la concentrazione di 

tutte le fasi di gestione del rischio su di un unico soggetto; 

 

Dato atto che, in particolare, potranno essere oggetto di condivisione le seguenti fasi: 

1. adozione di decisioni inerenti alla prevenzione della corruzione; 

2. effettuazione delle verifiche sull’attuazione delle decisioni prese. 

 

Visto il D.L.vo 267/2000. 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare, per le motivazioni in premessa esposte, il Direttore F.F., Dott.ssa Cagnasso 

Margherita, quale “Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza”, per 



il periodo decorrente dalla data odierna fino alla fine del periodo di astensione obbligatoria 

della dr.ssa Elisa Longo (alla quale verrà conferito l’incarico dirigenziale a tempo determinato di 

“Direttore del consorzio” - art. 110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 – CCNL Area Dirigenza – Funzioni 

locali - in quanto collocata al primo posto della graduatoria di merito approvata con determinazione n. 5 

del 23/01/2023). 

  

2. Di prevedere che il RPCT individuato, atteso il ruolo unico apicale dalla stessa svolto,  

nell’adozione delle scelte operative relative alla prevenzione della corruzione, in ogni ipotesi 

di conflitto d’interessi, si rapporti con il Segretario consortile al fine di evitare che la 

concentrazione di tutte le fasi di gestione del rischio su di un unico soggetto dando atto che, 

in particolare, potranno essere oggetto di condivisione le seguenti fasi: 

- adozione di decisioni inerenti alla prevenzione della corruzione; 

- effettuazione delle verifiche sull’attuazione delle decisioni prese. 

 

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del C.I.S.A.31 

nonché il suo invio all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) 

 

 

 

 

Il Presidente 

del Consiglio di Amministrazione 

    ALBERTO Franco 

        

 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio del C.I.S.A. 31 per 15 giorni 

consecutivi dal 22/03/2023 

                                                                                               Il Segretario del Consorzio 
                                                                                           f.to dott. Bruno Armone Caruso 

  

 

 
 

 


		2023-03-22T09:18:24+0000
	Franco Alberto




